

CONTRATO DE ADQUISICIÓN DE DIVERSOS MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINAS, Y CONSUMIBLES INFORMÁTICOS, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE CAMPECHE, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL LIC. JUAN PEDRO HUCHÍN TUZ, EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL ICATCAM" Y POR LA OTRA PARTE LA PERSONA FÍSICA ISAÍ ORTIZ HERNÁNDEZ, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE DENOMINARÁ "EL PROVEEDOR", AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLÁUSULAS:

### DECLARACIONES

#### 1.- Declara "El ICATCAM" a través de su representante:

1.1.- Que es un Organismo Descentralizado de la Administración Pública del Estado de Campeche, dotado de personalidad jurídica, autonomía técnica-operativa y patrimonio propio, en términos del artículo 1º del Acuerdo del Ejecutivo del Estado que Modifica el de Creación del Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Campeche, de fecha 9 de junio del año 2009, publicado en el Periódico Oficial del Estado, número 4317, el 16 de julio del 2009.

1.2.- Que el Lic. Juan Pedro Huchín Tuz, tiene personalidad jurídica para representar en este acto al ICATCAM en su carácter de director general, como lo acredita con el nombramiento conferido por la Gobernadora Constitucional del Estado de Campeche, Lic. Layda Elena Sansores San Román, de fecha 06 de octubre de 2021, mismo que no le ha sido revocado o limitado, por lo que cuenta con las facultades otorgadas por los artículos 22 fracción I, 68 y demás relativos aplicables de la Ley de la Administración Pública Paraestatal del Estado de Campeche, así como los artículos 7 fracción V y 25 fracción I, del Acuerdo del Ejecutivo del Estado que Modifica el de Creación del Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Campeche

1.3.- Que mediante oficio número ICATCAM-DA/26092022/001, de fecha 26 de septiembre de 2022, el Lic. Luis Humberto Calderón Rullan, Director Administrativo, solicita la realización del contrato de adquisición de diversos materiales, útiles y equipos menores de oficinas, y consumibles informáticos para el ICATCAM.

1.4.- Que según lo establecido por los artículos 1, 3, 4, 6, 21, 22, 33, 35 y demás relativos aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche; 1, 2 fracción VII y demás relativos aplicables de la Ley de Presupuesto de Egresos del Estado de Campeche para el Ejercicio Fiscal 2022, la presente operación de contratación se efectúa mediante la modalidad de adjudicación directa.



1.5.- Que la erogación de la presente contratación se encuentra prevista y será cubierta con recursos del ejercicio fiscal 2022

1.6.- Que tiene establecido su domicilio en avenida Miguel Alemán, lote 15, interior 16, Zona Fundadores de Ah Kim Pech, C.P. 24010, de la ciudad de San Francisco de Campeche, Municipio y capital del Estado de Campeche, mismo que señala para los fines y efectos legales de este contrato.

1.7.- Que su Registro Federal de Contribuyentes es: ICT9308273W2.

## 2.- Declara "EL PROVEEDOR":

2.1.- Ser una persona física, que se identifica con la credencial para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral con folio número [REDACTED] con capacidad para comercializar los bienes que en este caso requiere "El ICATCAM".

2.2.- Que tiene capacidad jurídica para contratar y reúne las condiciones técnicas y económicas para obligarse a celebrar la adquisición de bienes objeto de este contrato.

2.3.- Que conoce el contenido y los requisitos que establece la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche.

2.4.- Que tiene establecido su domicilio en [REDACTED] mismo que señala para todos los fines y efectos legales de este contrato.

2.5.- Que su Registro en el Padrón de Proveedores es: 6685, inscrito el día 15 de febrero de 2022.

2.6.- Que su Registro Federal de Contribuyentes es: [REDACTED]

## 3.- DE AMBAS PARTES:

3.1.- Que en razón de lo declarado anteriormente y con fundamento en lo previsto por los artículos 39, 40, 41, 46, 50, 51, 53, 58, 60 y demás relativos aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche, así como por los artículos 1698, 1699, 1700, 1701, 1703, 1705, 1708, 1709, 1712, 1730, 1731, 1740, 1744, 1755, 1756, 1757, 1758, 1759, 1760, 2135, 2136, 2147, 2148, 2150, 2154, 2168, 2182, 2183, 2184, 2190, y 2192 del Código Civil del Estado de Campeche, han decidido formalizar la contratación al tenor de las siguientes:

## CLÁUSULAS

4  
2



PRIMERA. - OBJETO: "EL ICATCAM" encomienda a "EL PROVEEDOR" a entregar los bienes, acatando para ello lo establecido en el presente contrato, mismo que se describe a continuación:

CANT.	UNIDAD	DESCRIPCIÓN	P/UNITARIO	IMPORTE
50	CAJA	PAPEL BOND BLANCO T/CARTA 95% BLANCUA GRAMAJE 75GR. C/5000 HJS	\$ 1,129.61	\$56,480.50
50	PIEZA	CAJA DE ARCHIVO MUERTO TAMAÑO CARTA PRINTAFORM	\$ 54.20	\$ 2,710.00
2	PAQUETE	FOLDER CREMA TAMAÑO CARTA CON 100 PIEZAS	\$ 200.73	\$ 401.46
10	CAJA	REGISTRADOR CARTA MARMOLEADO TIPO LEFORT CAJA CON 20 PIEZAS	\$ 796.18	\$ 7,961.80
240	PIEZA	CARPETA PANORÁMICA DE VINIL CON VENTANA BLANCA 2" CON 3 ARGOLLAS	\$ 67.00	\$16,080.00
120	PIEZA	LÁPIZ MIRADO #2 DE GRAFITO HEXAGONAL BEROL	\$ 3.99	\$ 478.80
20	CAJA	BOLÍGRAFO AZUL PUNTO MEDIANO BIC CRISTAL C/12 PIEZAS	\$ 36.59	\$ 731.80
15	CAJA	GRAPA ESTÁNDAR PILOT CAJA CON 5000 PIEZAS	\$ 44.04	\$ 660.60
120	PIEZA	LÁPIZ ADHESIVO EN BARRA DE 40 GR	\$ 22.00	\$ 2,640.00
20	PIEZA	CINTA ADHESIVA DE EMPAQUE CANELA 48 MM X 150 M	\$ 30.72	\$ 614.40
20	PIEZA	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 18 MM X 33 M	\$ 7.45	\$ 149.00
10	PAQUETE	MARCATEXTO COLOR AMARILLO PUNTA CINCEL C/12 PIEZAS	\$ 70.86	\$ 708.60
10	PIEZA	MARCADOR PERMANENTE ARTLINE COLOR NEGRO	\$ 16.26	\$ 162.60
20	PIEZA	LÍQUIDO LIMPIADOR PARA PIZARRÓN	\$ 55.00	\$ 1,100.00
15	PIEZA	DESENGRAPADOR	\$ 12.95	\$ 194.25
30	PIEZA	CLIP GÓTICO CUADRADO NO. 2 C/100 PIEZAS	\$ 8.23	\$ 246.90
20	PIEZA	NOTAS AUTOADHERIBLES DE COLORES PASTEL CUBO 3 X 3	\$ 38.00	\$ 760.00

APRENDE  
EMPRENDE

📍 Av. Miguel Alemán L. 15 Int. 16 Zona Fundadores de Ah-Kim-Pech, C.P. 24010  
San Francisco de Campeche, Campeche.

☎ Teléfonos: (981)8161510, 8114960

🌐 www.icatcam.edu.mx



10	PIEZA	ENGRAPADORA METÁLICA TIRA COMPLETA	\$ 55.90	\$ 559.00
40	PIEZA	BORRADOR BLANCO PELIKAN WS-30	\$ 2.50	\$ 100.00
40	PIEZA	SACAPUNTAS METÁLICO	\$ 5.42	\$ 216.80
10	PIEZA	PINES DE COLORES C/100 PIEZAS	\$ 29.81	\$ 298.10
10	PIEZA	MICA PROTECTORA DE HOJAS T/CARTA C/100 PIEZAS	\$ 86.38	\$ 863.80
10	PIEZA	PEGAMENTO BLANCO HENKEL RESISTOL 850	\$ 132.42	\$ 1,324.20
20	PAQUETE	MARCADOR PARA PIZARRÓN MAGISTRAL C/4 PIEZAS	\$ 78.00	\$ 1,560.00
15	PIEZA	SUJETADOCUMENTOS CHICO 19 MM C/12	\$ 12.49	\$ 187.35
5	PIEZA	SUJETADOCUMENTOS MEDIANO 32 MM C/12	\$ 31.94	\$ 159.70
5	PIEZA	SUJETADOCUMENTOS GRANDE 50 MM C/12	\$ 75.50	\$ 377.50
10	PIEZA	BROCHE PARA ARCHIVO 8 CM C/50 PIEZAS	\$ 46.00	\$ 460.00
10	PIEZA	PERFORADORA PEGASO 2800 DE 2 ORIFICIOS CM	\$ 583.09	\$ 5,830.90
15	PIEZA	CLIP NIQUELADO MARIPOSA NO. 2 C/50 PIEZAS	\$ 24.00	\$ 360.00
10	PIEZA	TINTA PARA SELLO AUTOENTINTABLE NEGRA	\$ 82.00	\$ 820.00
10	PIEZA	LIGA NO. 18 C/100 GR	\$ 21.68	\$ 216.80
100	PAQUETE	PAPEL HOJA OPALINA BLANCA T/CARTA C/100 HOJAS	\$ 62.00	\$ 6,200.00
20	PIEZA	CUTTER DE USO RUDO	\$ 51.50	\$ 1,030.00
10	PIEZA	TIJERA 7" MULTIPROPÓSITO	\$ 33.88	\$ 338.80
30	PIEZA	SEPARADORES REFORZADOS C/12 DIVISIONES T/CARTA DE PLÁSTICO CEJAS MULTICOLO	\$ 33.21	\$ 996.30
15	PIEZA	LIBRETA PROFESIONAL DE RAYAS	\$ 23.72	\$ 355.80
15	PIEZA	LIBRETA PROFESIONAL DE CUADROS GRANDES	\$ 23.72	\$ 355.80
20	PAQUETE	SOBRE BOLSA MANILA T/CARTA C/50 PIEZAS	\$ 122.21	\$ 2,444.20
20	PIEZA	CUENTA FÁCIL CERA PARA DEDOS AZOR	\$ 7.79	\$ 155.80
30	PIEZA	CINTA MASKING TAPE 24 X 50	\$ 29.81	\$ 894.30

APRENDE  
EMPRENDE



Av. Miguel Alemán Lt. 15 Int. 16 Zona Fundadores de Ah-Kim-Pech, C.P. 24010  
San Francisco de Campeche, Campeche.



Teléfonos: (981)8161510, 8114960



www.icatcam.edu.mx



10	PIEZA	TABLA AGARRAPAPEL DE ACRÍLICO CON CLIP T/CARTA	\$ 63.00	\$ 630.00
			SUBTOTAL	\$118,815.86
			I.V.A. 16%	\$ 19,010.54
			TOTAL	\$137,826.40

CANT.	UNIDAD	DESCRIPCIÓN	P/UNITARIO	IMPORTE
40	PIEZA	TINTA BROTHER BTD60BK NEGRO	\$ 185.54	\$ 7,421.60
20	PIEZA	TINTA BROTHER BT5001M MAGENTA	\$ 185.54	\$ 3,710.80
20	PIEZA	TINTA BROTHER BT5001Y AMARILLO	\$ 185.54	\$ 3,710.80
20	PIEZA	TINTA BROTHER BT5001C CIAN	\$ 185.54	\$ 3,710.80
10	PIEZA	TÓNER HP CE285A 85A NEGRO	\$ 1,606.35	\$16,063.50
			SUBTOTAL	\$ 34,617.50
			I.V.A. 16%	\$ 5,538.80
			TOTAL	\$40,156.30

Mismos que "EL PROVEEDOR" se obliga a entregar en su totalidad, acatando para ello lo establecido en el presente contrato, así como por los diversos ordenamientos y normas legales aplicables.

**SEGUNDA. - MONTO DEL CONTRATO:** El monto total del contrato es de \$177,982.70 (Son: ciento setenta y siete mil novecientos ochenta y dos pesos 70/100 M.N.) con I.V.A. incluido, precio fijo con el cual se considera satisfecho "El Proveedor", mismo que se desglosa a continuación:

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	IMPORTE TOTAL
A		
P.1	MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINAS.	\$ 137,826.40
P.2	CONSUMIBLES INFRMATICOS.	\$ 40,156.30
GRAN TOTAL		\$ 177,982.70

**TERCERA. - PLAZO DE ENTREGA:** "EL PROVEEDOR" se obliga a cumplir con la entrega de los bienes objeto de este contrato en un tiempo máximo de 5 a 7 días hábiles, contados a partir del día siguiente de la firma del presente contrato.

**CUARTA: VIGENCIA.-** La vigencia del presente contrato será de 10 días hábiles contados a partir de la firma del presente contrato, salvo que por causas de caso fortuito o fuerza mayor deban darse por concluidas las obligaciones estipuladas en el presente instrumento, para lo cual se procederá a rescindir el presente contrato sin



responsabilidad para ninguna de las partes, debiendo en su caso elaborarse el finiquito correspondiente y determinar los bienes efectivamente entregados y pagados.

**QUINTA.- MODIFICACIONES AL CONTRATO:** En el caso de que se requiera modificación en cuanto a conceptos, volúmenes o plazos de cumplimiento, ésta se realizará por una sola ocasión, por causas debidamente justificadas y de común acuerdo entre las partes, de conformidad con lo establecido en el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche, debiendo "El Proveedor" presentar en su caso en un plazo máximo de cinco días hábiles antes de que finalice el plazo del contrato, escrito de solicitud y documentación que compruebe las razones de la solicitud, ante el Departamento de Recursos Materiales de "EL ICATCAM", para su autorización.

**SEXTA. - FORMA DE PAGO:** Las partes convienen que los bienes objeto del presente contrato serán pagados, contra entrega recepción de los mismos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche, a partir de la fecha de recepción de la documentación comprobatoria de la entrega de los bienes a satisfacción de "EL ICATCAM" y mediante la formulación de las facturas correspondientes, mismas que serán presentadas por "EL PROVEEDOR" para su revisión, autorización y pago en las oficinas que le indique "EL ICATCAM".

**SÉPTIMA. - REQUISITOS DE LA FACTURA:** Además de los datos fiscales, la(s) factura(s) deberá(n) expedirse en términos de lo establecido por los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación y Anexo 20 "Guía de Comprobantes Fiscales Digitales por Internet".

**OCTAVA. - PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO Y VICIOS OCULTOS DEL CONTRATO:** Para garantizar el cumplimiento del contrato, "EL PROVEEDOR" otorgará garantía por el 20% del monto total del instrumento contractual, a través de cheque cruzado expedido a favor del INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE CAMPECHE, misma garantía que se cancelará una vez que se hayan cumplido a satisfacción de "EL ICATCAM" las obligaciones contraídas.

"EL PROVEEDOR" deberá presentar la garantía de cumplimiento, en un plazo máximo de 05 días hábiles siguientes a la firma del presente contrato.

**NOVENA.- RECEPCIÓN DE LOS BIENES:** La recepción de los bienes será total, conforme al plazo establecido en la cláusula tercera de este instrumento y se realizará en las instalaciones que ocupan las oficinas de la Dirección General de "EL ICATCAM", pudiendo este reclamar en caso de no estar satisfecho con la calidad de los bienes objeto del presente contrato conforme a lo señalado en los lineamientos, requisitos y



plazos que para tal efecto se establece en el mismo.

**DÉCIMA. - VIGILANCIA, SEGUIMIENTO, RECEPCIÓN DE LOS BIENES POR PARTE DE "EL ICATCAM":** "EL ICATCAM" designa como responsable para la vigilancia, seguimiento y recepción de los bienes contratados de todas las partidas, en este caso a Ing. Marvin Guadalupe Madero Vargas Encargado del Almacén e Inventarios o por personal que este mismo designe, quien deberá en todo momento exigir a "EL PROVEEDOR" la entrega total de los bienes contratados.

"EL PROVEEDOR", entrega junto con los bienes al servidor público indicado en el párrafo que antecede, las **garantías** que corresponden a los bienes objeto del presente instrumento contractual, así como la metodología a aplicar para hacerlas efectivas.

**DÉCIMA PRIMERA. - RESPONSABILIDADES DE "EL PROVEEDOR":** "EL PROVEEDOR" se obliga a que los bienes objeto del presente contrato, cumplan con las normas de calidad requeridas y que la adquisición se efectúe a satisfacción de "EL ICATCAM" así como a responder por su cuenta y riesgo de los defectos de dichos bienes, atendiendo para tal efecto las condiciones de garantía requerida por "EL ICATCAM".

**DÉCIMA SEGUNDA. - "EL PROVEEDOR"** se obliga a no ceder a terceras personas físicas o morales, sus derechos y obligaciones sobre los bienes que amparan este contrato, sin previa aprobación expresa y por escrito de "EL ICATCAM", en los términos del artículo 46, segundo párrafo y demás relativos aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche.

**DÉCIMA TERCERA. - Suspensión temporal del contrato:** "EL ICATCAM" podrá suspender temporalmente en todo o en parte la presente contratación en cualquier momento, por causas justificadas o razones de interés general, sin que ello implique su terminación definitiva. El presente contrato podrá continuar produciendo todos sus efectos legales, una vez que hayan desaparecido las causas que motivaron dicha suspensión.

**DÉCIMA CUARTA. - Penas convencionales:** En función de los bienes no entregados oportunamente, "EL ICATCAM" procederá a un descuento en la facturación por una cantidad igual a 5 al millar diario por cada día de incumplimiento de "EL PROVEEDOR", hasta por 20 días naturales, concluido este plazo y si "EL PROVEEDOR" continúa con el incumplimiento, "EL ICATCAM" procederá a la rescisión del contrato, haciéndose efectiva la garantía de cumplimiento y vicios ocultos del contrato.

**DÉCIMA QUINTA. - RESCISIÓN DEL CONTRATO:** "EL ICATCAM" podrá en cualquier momento, rescindir administrativamente este contrato cuando "EL PROVEEDOR" incurra en incumplimiento de cualquiera de las obligaciones estipuladas en el presente



contrato, aplicando en su caso a "EL PROVEEDOR" la garantía señalada en el presente instrumento contractual.

**DÉCIMA SEXTA.** – Las partes se obligan a sujetarse estrictamente para la contratación objeto de este contrato, a todas y cada una de las cláusulas que lo integran, así como a los términos y requisitos que establece este contrato, la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche y demás disposiciones legales que le sean aplicables.

**DÉCIMA SÉPTIMA.** – **AUSENCIA DE VICIOS DEL CONSENTIMIENTO:** Ambas partes manifiestan que en la celebración del presente contrato no existe ningún error, dolo, violencia, mala fe, ni enriquecimiento ilícito que pudiese invalidarlo.

**DÉCIMA OCTAVA.** – Para la interpretación y cumplimiento del contenido del presente contrato, así como para todo aquello que no esté expresamente establecido en el mismo, las partes se someten a jurisdicción de los tribunales establecidos en la ciudad de San Francisco de Campeche, Estado de Campeche, renunciando a cualquier otro que por su domicilio presente o futuro pudiese corresponderles.

Leído lo que fue el presente contrato, ambas partes se manifiestan conformes con su contenido, procediendo a suscribirlo por triplicado, en la ciudad de San Francisco de Campeche, Campeche, el día 27 de septiembre de 2022.

POR "EL ICATCAM":

Lic. Juan Pedro Huchín Tuz.  
Director General

POR "EL PROVEEDOR":

C. Isaí Ortiz Hernández.

TESTIGO

Lic. Luis Humberto Calderón Rullán.  
Director Administrativo

C. Roberto Carlos Ontiveros  
Hernández.

La presente hoja de firma forma parte integral del CONTRATO DE ADQUISICIÓN DE DIVERSOS MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINAS, Y CONSUMIBLES INFORMÁTICOS, que celebran EL INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE CAMPECHE y por otra parte el C. ISAÍ ORTIZ HERNANDEZ, de fecha 27 de septiembre de 2022.